

AVVISO AI LETTORI

A partire dal numero di Luglio 2006 il Bollettino in forma cartacea, unica con valore legale, è disponibile esclusivamente, singolarmente o in abbonamento, presso l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. Resta invece solo consultabile sul sito internet dell'Isvap.

Inoltre, a seguito del trasferimento di proprietà della testata dalla Presidenza del Consiglio - Dipartimento Informazione e Editoria all'Isvap, il Bollettino di Luglio 2006 ha assunto la numerazione Anno I - n. 1.

Le condizioni di vendita sono le seguenti:

RIVISTA MENSILE

ITALIA

Fascicolo euro 10,00

Abbonamento annuo euro 80,00

ESTERO

Fascicolo euro 15,00

Abbonamento annuo euro 100,00

(Prezzi doppi, tripli, ecc. per quei fascicoli che, stampati in un unico volume, sostituiscono altrettanti numeri della prevista periodicità)

Conto corrente postale n. 387001

Intestato a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.

Funzione Arte/Editoria

Piazza Verdi, 10 – 00198 Roma

Contatti:

- abbonamenti 0685082207 – 0685084124
- vendita al pubblico 0685082147 – 0685082591
- fax 0685084117
- e – mail venditeperiodici@ipzs

I fascicoli singoli ed i numeri arretrati possono essere richiesti, anche telefonicamente, e verranno spediti in contrassegno maggiorando l'importo per spese di spedizione a mezzo posta ordinaria o tramite corriere.



Bollettino
Anno II - n. 4

Aprile 2007

ISVAP

(Legge 12 agosto 1982, n.576 e successive modificazioni ed integrazioni)

ISVAP

(Legge 12 agosto 1982, n.576 e successive modificazioni ed integrazioni)

Bollettino
Anno II - n. 4

Aprile 2007

31 Maggio 2007

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.

ISVAP
via del Quirinale, 21 • 00187 Roma
tel +39 06 421331 • fax +39 06 42133206
www.isvap.it

Indice

1.	ATTIVITA' PROVVEDIMENTALE ISVAP	1
1.1	<i>ALTRI PROVVEDIMENTI</i>	3
	Provvedimento n. 2519 del 13 aprile 2007 Approvazione del trasferimento totale di portafoglio assicurativo, da attuarsi mediante cessione di ramo di azienda, da Risparmio Assicurazioni S.p.A. a Genertel S.p.A. entrambe con sede in Trieste.	5
2.	ASSETTI PROPRIETARI	7
2.1	<i>ART. 9 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20 E ARTT. 68 E 69 D.LGS. 9 SETTEMBRE 2005, N. 209 – AUTORIZZAZIONI ALL'ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI IN IMPRESE ASSICURATIVE (APRILE 2007)</i>	9
3.	PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE	11
3.1	<i>PUBBLICAZIONI, ORDINATE PER SOCIETÀ ASSICURATIVA DICHIARANTE, RELATIVE ALLE COMUNICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 5¹ DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20, COME SOSTITUITO DALL'ART. 114, COMMA 1, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 17 MARZO 1995, N. 174. (APRILE 2007)</i>	13
4.	SANZIONI	19
4.1	<i>ORDINANZE DALLA N. 425 DEL 10 APRILE ALLA N. 539 DEL 23 APRILE 2007</i>	21
4.2	<i>SENTENZE</i>	121
5.	ATTI COMUNITARI DI INTERESSE PER IL SETTORE ASSICURATIVO.....	133
5.1	<i>SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA</i>	135
6.	ELENCO DEI PERITI ASSICURATIVI	137
6.1	<i>PERITI ASSICURATIVI ISCRITTI NEL RUOLO NAZIONALE</i>	139
7.	PARERI RESI ALL'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (ART. 20, COMMA 4, L. 287/90).....	141
	Parere del 12 aprile 2007 Parere ai sensi dell'art. 20, comma 4, della legge n. 287/90 - procedimento in merito agli effetti concorrenziali sul mercato assicurativo a seguito dell'operazione di fusione per incorporazione di Banca Lombarda e Piemontese S.p.A in Banche Popolari Unite.....	143
8.	ALTRE NOTIZIE.....	149
8.1	MODIFICHE STATUTARIE	151
	Variazione del capitale sociale di Fondiaria-Sai S.p.A., con sede in Firenze	151
	Cambio della denominazione sociale di Swiss Life (Italia) S.p.A., con sede in Milano.....	151
	Cambio della denominazione sociale di Swiss Life (Italia) Infortuni e Malattie S.p.A., con sede in Milano	151

	Aumento del capitale sociale di Montepaschi Vita S.p.A., con sede in Roma	151
8.2	<i>COMUNICATO STAMPA DEL 20 APRILE 2007</i>	152
8.3	<i>TASSO DI INTERESSE GARANTIBILE NEI CONTRATTI RELATIVI AI RAMI VITA</i>	153
	Determinazione dei tassi massimi di interesse da applicare ai contratti di assicurazione sulla vita e di capitalizzazione espressi in euro	153

1. ATTIVITA' PROVVEDIMENTALE ISVAP

1.1 ALTRI PROVVEDIMENTI

Provvedimento n. 2519 del 13 aprile 2007

Approvazione del trasferimento totale di portafoglio assicurativo, da attuarsi mediante cessione di ramo di azienda, da Risparmio Assicurazioni S.p.A. a Genertel S.p.A. entrambe con sede in Trieste.

L'ISVAP

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'esercizio delle assicurazioni private, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 1959, n. 449, e le successive disposizioni modificative e integrative;

VISTO il regolamento approvato con regio decreto 4 gennaio 1925, n. 63 e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTA la legge 24 dicembre 1969, n. 990, sull'assicurazione obbligatoria della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e dei natanti, e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il regolamento di esecuzione della citata legge n. 990/1969, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1970, n. 973 e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle assicurazioni, e le successive disposizioni modificative e integrative;

VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, di attuazione della direttiva 92/49/CEE in materia di assicurazione diretta diversa dall'assicurazione sulla vita e le successive disposizioni modificative ed integrative;

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 1998, n. 373, recante razionalizzazione delle norme concernenti l'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo;

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle assicurazioni private e, in particolare, l'art. 354, comma 4, del medesimo decreto;

VISTO il decreto ministeriale in data 26 novembre 1984, di ricognizione delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa rilasciate alla Risparmio Assicurazioni S.p.A., (già Varese Assicurazioni S.p.A.), con sede in Trieste, ed i successivi provvedimenti autorizzativi e di decadenza;

VISTO il decreto ministeriale in data 26 novembre 1984, di ricognizione delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa rilasciate alla GENERTEL S.p.A. (già

Trieste e Venezia Assicurazioni S.p.A.), con sede in Trieste, ed i successivi provvedimenti autorizzativi e di decadenza;

VISTA l'istanza congiunta del 30 gennaio 2007 con la quale Risparmio Assicurazioni S.p.A. e GENERTEL S.p.A. hanno richiesto l'approvazione del trasferimento totale di portafoglio assicurativo, da attuarsi mediante cessione di ramo d'azienda;

VISTI i verbali dei Consigli di amministrazione di Risparmio Assicurazioni S.p.A. in data 19 dicembre 2006 e di GENERTEL S.p.A. in data 20 dicembre 2006, concernenti il suddetto trasferimento;

VISTA la documentazione allegata alla predetta istanza ed i successivi documenti integrativi, pervenuti da ultimo in data 27 marzo 2007;

CONSIDERATO che l'operazione di trasferimento di portafoglio e le relative modalità soddisfano le condizioni poste dalla normativa di settore per la tutela degli assicurati e che per detto trasferimento ricorrono i presupposti di cui all'art. 75 del decreto legislativo n. 175/1995;

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti di cui all'art. 240, comma 1, lettera d) del decreto legislativo del 7 settembre 2005, n. 209 per l'emanazione del provvedimento di decadenza dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa rilasciata a Risparmio Assicurazioni S.p.A.;

VISTA la delibera con la quale il Consiglio dell'ISVAP, nella seduta del 12 aprile 2007, ha espresso parere favorevole in ordine all'accoglimento della citata istanza;

Dispone

Art. 1

Sono approvate le deliberazioni e le condizioni riguardanti il trasferimento totale di portafoglio assicurativo, da attuarsi mediante cessione di ramo d'azienda, da Risparmio Assicurazioni S.p.A. a GENERTEL S.p.A. entrambe con sede in Trieste.

Art. 2

Risparmio Assicurazioni S.p.A., con sede in Trieste, è decaduta dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nel Bollettino e sul sito internet dell'Autorità.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

2. ASSETTI PROPRIETARI

2.1 ART. 9 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20 E ARTT. 68 E 69 D.LGS. 9 SETTEMBRE 2005, N. 209 – AUTORIZZAZIONI ALL'ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI IN IMPRESE ASSICURATIVE (APRILE 2007)

Nel prospetto sono riportati i trasferimenti di partecipazioni al capitale di imprese di assicurazione autorizzati dall'ISVAP ai sensi degli artt. 68 e 69 del d.lgs. 9 settembre 2005, n. 209¹ e comunicati dai soggetti autorizzati, ai sensi dell'art. 9 della legge 9 gennaio 1991, n. 20², nel mese di aprile 2007.

Impresa di assicurazione	Azionista precedente	Azionista attuale	Gruppo precedente	Gruppo attuale
Po Vita spa	Cariparma spa	Cariparma spa	Banca Intesa	Sas Rue la Boetie (Crédit Agricole)

¹ In via transitoria, in base alla Comunicazione interpretativa dell'Autorità del 30 marzo 2006, chiunque intende assumere, direttamente e/o indirettamente, una partecipazione che comporta il superamento delle soglie del 5%, del 10% ed, in ogni caso, del controllo del capitale di un'impresa di assicurazione o riassicurazione, deve essere autorizzato preventivamente dall'ISVAP.

² Le comunicazioni successive relative all'assunzione di partecipazioni in imprese di assicurazione continuano ad essere disciplinate in via transitoria dall'art. 9 della legge 20/91, in attesa della completa attuazione della normativa prevista dagli artt. 68 e 69 del d.lgs. 9 settembre 2005, n. 209 (codice delle assicurazioni).

3. PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

3.1 PUBBLICAZIONI, ORDINATE PER SOCIETÀ ASSICURATIVA DICHIARANTE, RELATIVE ALLE COMUNICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 5¹ DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20, COME SOSTITUITO DALL'ART. 114, COMMA 1, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 17 MARZO 1995, N. 174. (APRILE 2007)

Le imprese di assicurazione sono obbligate a comunicare all'ISVAP l'avvenuta assunzione di partecipazione in altra società qualora la partecipazione:

- da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente* od *indirettamente*, comporti il controllo della società partecipata;
- assunta *direttamente* dall'impresa di assicurazione con impiego del patrimonio libero, da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente*, superi i limiti del 5% del capitale sociale dell'impresa ovvero del capitale sociale della società partecipata o quando le variazioni in aumento di una partecipazione già comunicata comportino nuovamente il superamento dei predetti limiti.

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
395/2007	15/03/2007	Allianz Subalpina	SCHNEIDER ELECTRIC S.A. variazione in aumento
396/2007	16/03/2007	Allianz Subalpina	LVMH LOUIS VUITTON MOET HENNESSY variazione in aumento
397/2007	19/03/2007	Allianz Subalpina	KONINKLIJKE KPN NV sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
423/2007	23/03/2007	Allianz Subalpina	BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO variazione in aumento
424/2007	26/03/2007	Allianz Subalpina	BNP PARIBAS S.A. variazione in aumento
401/2007	27/02/2007	Assic. Grandine Svizzera	SERVIZI GRANDINE S.R.L. assunzione del controllo
394/2007	14/03/2007	Assicuratrice Val Piave	ENEL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
372/2007	28/02/2007	Aviva Vita	ARCELOR MITTAL COMPANY NV sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
418/2007	19/03/2007	Aviva Vita	ABN AMRO HOLDING N.V. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
420/2007	21/03/2007	Aviva Vita	VINCI S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
434/2007	05/04/2007	Bipiemme Vita	BMW BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

¹ Le comunicazioni relative all'assunzione di partecipazioni da parte delle imprese di assicurazione e riassicurazione continuano ad essere pubblicate in quanto disciplinate in via transitoria dall'art. 5 della legge 20/91, in attesa della completa attuazione della normativa prevista dagli artt. 79 e 80 del d.lgs. 9 settembre 2005, n. 209 (codice delle assicurazioni).¹

Bollettino ISVAP aprile 2007

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
435/2007	05/04/2007	Bipiemme Vita	MERCK KGAA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
436/2007	05/04/2007	Bipiemme Vita	FRESENIUS AG PFD sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
437/2007	10/04/2007	Bipiemme Vita	CAP GEMINI S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
438/2007	10/04/2007	Bipiemme Vita	UNION ELECTRICA FENOSA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
439/2007	10/04/2007	Bipiemme Vita	ELECTRICITE' DE FRANCE S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
440/2007	10/04/2007	Bipiemme Vita	VALLOUREC S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
441/2007	10/04/2007	Bipiemme Vita	SBM OFFSHORE sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
442/2007	16/04/2007	Bipiemme Vita	INDRA SISTEMAS sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
376/2007	01/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	SAIPEM S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
377/2007	01/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	DEUTSCHE BOERSE AG variazione in aumento
380/2007	02/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	DEUTSCHE BOERSE AG variazione in aumento
386/2007	07/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	DEUTSCHE BOERSE AG variazione in aumento
387/2007	07/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	RED ELECTRICA DE ESPANA variazione in aumento
390/2007	08/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	DEUTSCHE BOERSE AG variazione in aumento
391/2007	08/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	BRITISH AMERICAN TOBACCO variazione in aumento
393/2007	09/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	PHILIPS ELECTRONICS NV variazione in aumento
429/2007	23/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	ROCHE HOLDING AG variazione in aumento
430/2007	23/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	KONINKLIJKE AHOLD NV sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
431/2007	23/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	UNION ELECTRICA FENOSA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
393/2007	09/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	PHILIPS ELECTRONICS NV variazione in aumento
429/2007	23/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	ROCHE HOLDING AG variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
430/2007	23/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	KONINKLIJKE AHOLD NV sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
431/2007	23/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	UNION ELECTRICA FENOSA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
432/2007	23/03/2007	Fata Assicurazioni Danni	SWEDISH MATCH AB variazione in aumento
381/2007	02/03/2007	Fata Vita	RED ELECTRICA DE ESPANA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
382/2007	02/03/2007	Fata Vita	PUBLICIS GROUPE S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
383/2007	05/03/2007	Fata Vita	AXA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
384/2007	05/03/2007	Fata Vita	ENEL S.P.A. variazione in aumento
385/2007	05/03/2007	Fata Vita	DEUTSCHE BOERSE AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
388/2007	07/03/2007	Fata Vita	DEUTSCHE BOERSE AG variazione in aumento
389/2007	07/03/2007	Fata Vita	RHODIA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
407/2007	12/03/2007	Fata Vita	RHODIA S.A. variazione in aumento
409/2007	14/03/2007	Fata Vita	GROUPE DANONE S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
410/2007	14/03/2007	Fata Vita	PHILIPS ELECTRONICS NV sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
411/2007	14/03/2007	Fata Vita	L'OREAL S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
413/2007	15/03/2007	Fata Vita	AXA S.A. variazione in aumento
416/2007	16/03/2007	Fata Vita	HERA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
375/2007	01/03/2007	Fondiarìa –Sai	QUINTO ITALIA S.P.A. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
433/2007	26/03/2007	Fondiarìa - Sai	BANCA DEL SUD S.P.A. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
427/2007	30/03/2007	Fondiarìa - Sai	SAI INVESTIMENTI SGR SPA variazione in aumento
370/2007	27/02/2007	Genertel	UNILEVER N.V. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
402/2007	28/02/2007	Genertel	ENI S.P.A. variazione in aumento

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
403/2007	28/02/2007	Genertel	TOTAL S.A. variazione in aumento
371/2007	28/02/2007	Genertel	BP PLC variazione in aumento
404/2007	02/03/2007	Genertel	DEUTSCHE BOERSE AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
406/2007	09/03/2007	Genertel	PHILIPS ELECTRONICS NV sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
425/2007	28/03/2007	Groupama Vita	PIRELLI E C. S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
426/2007	28/03/2007	Groupama Vita	STMICROELECTRONICS N.V. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
373/2007	01/03/2007	Ina Assitalia	ENI S.P.A. variazione in aumento
374/2007	01/03/2007	Ina Assitalia	ERICSSON LM sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
378/2007	02/03/2007	Ina Assitalia	DEUTSCHE TELEKOM A.G. variazione in aumento
379/2007	02/03/2007	Ina Assitalia	SAP AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
392/2007	09/03/2007	Ina Assitalia	ING GROEP NV - CVA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
408/2007	14/03/2007	Ina Assitalia	ALCATEL LUCENT S.A. (GIA' ALCATEL SA) sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
412/2007	15/03/2007	Ina Assitalia	DEUTSCHE BOERSE AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
419/2007	20/03/2007	Ina Assitalia	REPSOL YPF S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
421/2007	22/03/2007	Ina Assitalia	ALLIANZ SE sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
422/2007	22/03/2007	Ina Assitalia	SAP AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
428/2007	13/03/2007	Italiana Assicurazioni	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
369/2007	21/02/2007	Liguria	GLOBAL CARD SERVICE S.R.L. variazione in aumento
414/2007	16/03/2007	Lloyd Adriatico	BANCO POPOLARE DI VERONA E NOVARA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
417/2007	19/03/2007	Lloyd Adriatico	CAPITALIA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
405/2007	06/03/2007	Società Reale Mutua	CAPITALIA S.P.A. variazione in aumento
415/2007	16/03/2007	Società Reale Mutua	UNICREDITO ITALIANO S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
398/2007	07/02/2007	Vittoria Assicurazioni	WHITE FINANCE SA variazione in aumento
399/2007	07/02/2007	Vittoria Assicurazioni	LAUMOR HOLDINGS SARL variazione in aumento

4. SANZIONI

I provvedimenti sanzionatori e le relative informazioni contenuti in questa sezione del Bollettino sono omessi poiché decorsi cinque anni dalla pubblicazione.

OMISSIS

5. ATTI COMUNITARI DI
INTERESSE PER IL SETTORE
ASSICURATIVO

5.1 SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA

GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA	DESCRIZIONE DELL'ATTO
L 94 del 4 aprile 2007	Consiglio: Informazione relativa alla data di entrata in vigore dell'accordo tra la Comunità europea e il Regno di Danimarca relativo alla notificazione e alla comunicazione degli atti giudiziari ed extragiudiziali in materia civile o commerciale.
C 82 del 14 aprile 2007	Corte di Giustizia. Sentenza della Corte (Grande Sezione) 30 gennaio 2007 – Commissione delle Comunità europee/ Regno di Danimarca (Causa C-150/04) (detraibilità dal reddito imponibile dei contributi versati nell'ambito di un regime pensionistico – motivi imperativi di interesse generale)
C 88 del 21 aprile 2007	Procedura di liquidazione. Decisione di apertura della procedura di liquidazione relativa a "Centro Asegurador, Compañía de seguros y reaseguros, S.A."
C 93 del 27 aprile	Parere del Comitato economico e sociale europeo in merito alla Proposta di direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica la direttiva 92/49/CEE e le direttive 2002/83/CE, 2004/39/CE, 2005/68/CE e 2006/48/CE per quanto riguarda le regole procedurali e i criteri per la valutazione prudenziale di acquisizioni e incrementi di partecipazioni nel settore finanziario.
C 93 del 27 aprile	Parere del Comitato economico e sociale europeo sul tema Riesame del mercato unico.

6. ELENCO DEI PERITI ASSICURATIVI

6.1 PERITI ASSICURATIVI ISCRITTI NEL RUOLO NAZIONALE

Il decreto legislativo 13 ottobre 1998, n. 373, ha disposto, tra l'altro, il trasferimento all'ISVAP delle competenze in materia di gestione del Ruolo nazionale dei periti assicurativi. Pertanto si elencano di seguito i soggetti iscritti nel Ruolo dall'1 aprile al 30 aprile 2007.

L'elenco degli iscritti riporta, in ordine alfabetico per ogni perito, i seguenti dati: cognome, nome, data di nascita, comune di residenza, data di iscrizione e numero di matricola.

**ISCRITTI NEL RUOLO NAZIONALE DEI PERITI ASSICURATIVI
DAL 01/04/2007 AL 30/04/2007**

Cognome, nome e data di nascita <i>Comune di residenza</i>	Data di iscrizione	N. matricola
CARELLA MASSIMO (02/05/1974) MILANO	23/04/2007	7233
MACELLA VINCENZO IVAN (14/01/1947) ROSSANO	05/04/2007	7232
SALZERI FEDERICO (30/09/1984) GROTTAFERRATA	04/04/2007	7230
SILVESTRO GIOVANNI (29/05/1978) ARZANO	04/04/2007	7231

7. PARERI RESI
ALL'AUTORITA' GARANTE
DELLA CONCORRENZA E
DEL MERCATO
(ART. 20, COMMA 4, L. 287/90)

Parere del 12 aprile 2007

Nella versione pubblicata di questo parere sono state omesse alcune informazioni di natura riservata non destinate alla pubblicazione

Parere ai sensi dell'art. 20, comma 4, della legge n. 287/90 - procedimento in merito agli effetti concorrenziali sul mercato assicurativo a seguito dell'operazione di fusione per incorporazione di Banca Lombarda e Piemontese S.p.A in Banche Popolari Unite S.c.p.a.

1. Premessa

Si fa riferimento alla nota del 16 marzo 2007 – prot. N. 0018800 con la quale codesta Autorità (di seguito "AGCM"), ha chiesto il parere di cui all'art. 20, comma 4, della legge n. 287/90, in merito all'operazione di fusione per incorporazione di Banca Lombarda e Piemontese S.p.A. (di seguito "Banca Lombarda") in Banche Popolari Unite S.c.p.A. (di seguito "BPU"), società entrambe attive, attraverso società controllate e *joint-venture*, anche nel mercato assicurativo. La nuova entità ha assunto la denominazione di UBI Banca s.c.p.a (di seguito UBI Banca), mantenendo la forma giuridica di banca popolare cooperativa.

In base al rapporto di cambio concordato tra le parti, la composizione del capitale post-fusione sarà rappresentata per circa il 54% da azioni detenute da azionisti di BPU e per circa il 46% da azioni detenute da ex azionisti di Banca Lombarda.

Come anche sostenuto da codesta AGCM, l'operazione in esame non determina alcuna sovrapposizione nel ramo danni.

Nel mercato vita, il gruppo Banche Popolari Unite S.c.p.A. opera nel settore assicurativo attraverso la controllata BPU Assicurazioni Vita, nonché attraverso la *joint-venture* Aviva Vita, società partecipata pariteticamente con Aviva S.p.A. (gruppo Aviva). A seguito dell'accordo concluso tra BPU e Aviva Vita S.p.A., le polizze emesse da quest'ultima sono distribuite attraverso la rete degli sportelli del gruppo BPU.

Per quanto attiene il gruppo Banca Lombarda, si rileva che lo stesso deteneva una partecipazione rilevante del 49,9% nella società Lombarda Vita S.p.A.(di seguito "Lombarda Vita"), controllata dalla società Cattolica di Assicurazioni S.c.r.l. (gruppo Cattolica) con il 50,1%. Per quanto strettamente di competenza, in data 15 febbraio 2007, con Provvedimento n. 2504, questa Autorità, a seguito della fusione per incorporazione di Banca Lombarda in Banche Popolari Unite, ha autorizzato quest'ultima ad acquisire da Banca Lombarda la partecipazione rilevante in Lombarda Vita.

Si segnala, infine, che all'attualità risulta ancora in vigore un accordo tra la ex Banca Lombarda e Cattolica per la distribuzione dei prodotti assicurativi del gruppo Cattolica, attraverso la rete di sportelli bancari dell'ex gruppo Banca Lombarda.

2. Definizione dei mercati rilevanti.

I mercati rilevanti sono costituiti, così come individuato da codesta AGCM e dalla normativa assicurativa nazionale e comunitaria, dai singoli rami del settore vita, distinti tra fase della produzione e distribuzione. Dal punto di vista geografico, il mercato della produzione è a carattere nazionale, mentre quello della distribuzione è locale (provinciale).

Di seguito, relativamente al settore assicurativo, si forniscono alcune informazioni sui gruppi e sulle società suindicate, sulla base dei dati in possesso di questa Autorità.

2.1 I mercati della produzione.

Al terzo trimestre 2006, i premi lordi contabilizzati dal settore vita sono stati pari a 50.360 milioni di euro, con una incidenza del 66% sull'intero portafoglio assicurativo italiano (vita+danni).

Il gruppo BPU, comprensivo del 50% della raccolta premi della *bancassurance* AVIVA/BPU¹, nel periodo in esame, ha prodotto complessivamente, nel mercato vita, premi per 509 milioni di euro circa, pari ad una quota di mercato dell'1% (All.to 1).

In particolare, B.P.U. Vita ha prodotto premi per complessivi 235 milioni di euro circa, pari ad una quota di mercato dello 0,5% ed Aviva Vita, al netto della quota imputata al partner bancassicurativo (gruppo Aviva), premi per 274 milioni di euro circa, equivalente ad una quota di mercato dello 0,5%.

Per quanto attiene la società Lombarda Vita, si rileva che questa ha raccolto complessivamente premi per 1.066 milioni di euro circa, pari ad una quota di mercato del 2,1%. Al riguardo, la raccolta premi di Lombarda Vita non rientra nella produzione assicurativa e quindi nella quota di mercato del gruppo BPU, in quanto consolidata integralmente dalla società Cattolica di Assicurazione S.c.r.l. (gruppo Cattolica).

L'operazione di fusione consentirà al nuovo gruppo bancario UBI Banca di raggiungere quote sensibilmente inferiori al 5% in tutti i rami vita (All.to 2), ad eccezione del ramo IV ove l'aggregato *post-merger* raggiungerà la quota del 19% circa, quest'ultima attribuibile in maniera pressoché integrale alla compagnia BPU Vita (18,8%).

2.2 I mercati della distribuzione

Sotto il profilo distributivo (All.to 3), i prodotti della società Aviva Vita vengono collocati in modo pressoché esclusivo tramite gli sportelli bancari; i prodotti BPU Vita vengono distribuiti per il 57% tramite sportelli bancari e per il 38% attraverso le proprie agenzie con mandato.

Relativamente alla dislocazione territoriale della produzione, codesta AGCM ritiene che, a livello distributivo, la posizione della provincia di (OMISSIS), a seguito dell'operazione di fusione, risulterebbe significativa in quanto consentirebbe alle parti di raggiungere una quota superiore al 30%.

¹ Criterio di ripartizione ISVAP della raccolta premi al 50% nei casi di *bancassurance*, cfr. parere ISVAP del 19 dicembre 2006 relativo all'operazione di fusione Banca Intesa-San Paolo IMI.

Dai dati in possesso di questa Autorità (bilancio 2005), si evince che le quote di mercato a livello provinciale (All.to 4 -OMISSIS) del nuovo aggregato post fusione, risultano generalmente esigue ad esclusione di sei province per le quali si registrano valori superiori al 10% (OMISSIS) e della provincia di (OMISSIS), ove la raccolta del nuovo aggregato raggiunge la quota del (OMISSIS), seppure per quest'ultima la distribuzione attiene a gruppi assicurativi diversi, in virtù del preesistente accordo di distribuzione ancora in vigore tra la ex Banca Lombarda e Cattolica.

A tale proposito, si rileva che la quota di mercato nella provincia di (OMISSIS) è imputabile quasi totalmente a Lombarda Vita (OMISSIS) e, quindi, ad una situazione preesistente all'operazione in oggetto. Peraltro, gli impegni proposti dalle parti in data (OMISSIS) ed accolti favorevolmente da codesta Autorità, prevedono nella stessa provincia (OMISSIS).

3. Legami strutturali e personali

Per quanto attiene i presunti legami strutturali e personali tra UBI Banca ed il gruppo bancario Intesa-SanPaolo, questa Autorità prende atto degli impegni assunti dalle parti ed accolti favorevolmente da codesta AGCM, con riferimento ai quali UBI Banca si impegna a:

- (OMISSIS);
- (OMISSIS);
- (OMISSIS).

CONCLUSIONI

In conclusione, da un punto di vista strettamente assicurativo, considerate le esigue quote di mercato detenute dalle parti e gli impegni assunti a vario titolo dalle stesse, questa Autorità ritiene che l'operazione in oggetto non è suscettibile di mutare gli attuali profili di mercato.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

Gruppi' a gennaio 2007		Premi al III trimestre 2006 (Importi in migliaia di euro)				
	DAIHHI	%	VITA	%	VITA E DAIHHI	%
1 GENERALI+50%	5.624.391	21,63	10.576.602	21,0	16.200.993	21,2
2 ALLIANZ +50%	3.878.675	14,9	5.329.777	10,6	9.208.452	12,1
3 PREMAFIN +50%	5.364.965	20,6	2.435.854	4,8	7.800.818	10,2
4 HOLMO+50%	2.809.235	10,8	3.495.989	6,9	6.305.224	8,3
5 POSTE ITALIANE			4.799.494	9,53	4.799.494	6,28
6 CATTOLICA+50% ^{***}	1.143.050	4,4	1.867.810	3,7	3.010.860	3,9
7 SAN PAOLO - IMI	68.736	0,26	2.871.384	5,7	2.940.120	3,85
8 GENERALI/BANCA INTESA AL 50%			2.362.676	4,7	2.362.676	3,09
9 AVIVA+50% ^{****}	239.988	0,9	2.082.152	4,1	2.322.140	3,0
10 MONTE DEI PASCHI DI SIENA +50%	46.272	0,2	1.747.829	3,5	1.794.101	2,3
BPU ASSICURAZIONI	176873					
BPU VITA		0,7	235105	0,5		
BAICHE POPOLARI UNITE	176873	0,7	235.105	0,5	411.978	0,5
AVIVA VITA			547546	1,1		
AVIVA BAICHE POPOLARI UIH-50%			273.773,0	0,5	273.773	0,4
TOTALE MERCATO	26.004.356	100	50.359.978	100	76.364.334	100
^{****} Lombarda vita			Gruppo CATTOLICA	VITA	VITA E DAIHHI	%
			1066300	2,1		1,4

Il dato di gruppo è al netto della quota imputata al partner "bancassicurativo" (50%)

*Il dato dei gruppi è comprensivo del 50% della raccolta premi imputabili alla bancassurance
 ** Il dato Cattolica è comprensivo del 100% di Lombarda Vita in quanto società del gruppo consolidata al 100%.
 *** Il dato Aviva è comprensivo del 50% della raccolta premi della bancassurance Aviva/Banche Popolari Unite
 ****dato della singola compagnia del gruppo Cattolica

PREMI AL III TRIMESTRE 2006		Cifre in ISVAP - 50%*		GESTIONE VITA																									
Compagnie		I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		X		XI		XII					
		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo		% valore premi rasoio gruppo			
Gruppi		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0	
BANCHE POPOLARI UNITE		182658		10165		3481		188		38375		516		235105		411978		0		0		0		411978		0,5		0,5	
BPC VITA		182658		10165		3481		188		38375		516		235105		411978		0		0		0		411978		0,5		0,5	
BANCHE POPOLARI UNITE		182658		10165		3481		188		38375		516		235105		411978		0		0		0		411978		0,5		0,5	
AVIVA VITA		17541		275004		1,5		0,0		90321		1,3		0,0		547546		1,1		0,7		0,7		547546		0,7		0,7	
AVIVA BANCHE POPOLARI UNITE		88770,5		136542		0,7		51,0		45480,5		0,6		16,6		0,0		0,0		0,0		0,0		223773		0,4		0,4	
LOMBARDIAVITA*		447784		484522		2,4		18		153576		2,1		0		1068300		2,1		0		0		3010859,5		3,9		3,9	
TOTALE MERCATO		2.895324		1902324		0		19529		7266706		186170		5035964		76304326		0		0		0		76304326		0		0	

* Il dato "su tot premi gruppo" si riferisce al totale premi gestione vita della compagnia

PREMI VITA - AL II TRIMESTRE 2006

COMPAGNIA	GRUPPO	AGENZIE CON MANDATO		PROMOTORI FINANZIARI		SPORTELLI BANCARI		BROKERS		AG. IN ECONOMICI A. E. GER.		ALTRE	
		% su tot canale	% su TOT premi gruppo	% su tot canale	% su TOT premi gruppo	% su tot canale	% su TOT premi gruppo	% su tot canale	% su TOT premi gruppo	% su tot canale	% su TOT premi gruppo	% su tot canale	% su TOT premi gruppo
AVIVA VITA	AVIVA/BANCHE POPOLARI UNI	0	0	1142	0,03	0,21	546307	1,77	0	0	7	0,0001	0
AVIVA/BANCHE POPOLARI UNI	TOTALE DI GRUPPO	0	0	571	0,21	273198,5	99,8	0	0	3,5	0,0001	0	
ERU VITA	BANCHE POPOLARI UNITE	89581	1,01	38,2	0	0	133182	0,43	6907	1,52	4919	0,09	0
BANCHE POPOLARI UNITE	TOTALE DI GRUPPO	89581	1,01	38,2	0	0	133182	0,43	6907	1,52	2,94	4919	0
TOTALE MERCATO		8827945	0	3833495	0	30035336	454846	0	577405	0	242709	0	
LOMBARDA VITA*	CATTOLICA	0	0	37441	0,98	3,51	1028845	3,33	96,49	0	1	0	0

* Il dato "%su tot premi gruppo" si riferisce al totale premi gestione vita della compagnia

8. ALTRE NOTIZIE

8.1 MODIFICHE STATUTARIE

Variazione del capitale sociale di Fondiaria-Sai S.p.A., con sede in Firenze

L'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo - ISVAP - con comunicazione all'impresa del 16 gennaio 2007, ai fini di vigilanza, ha preso atto della modifica statutaria deliberata in data 4 dicembre 2006 dall'assemblea straordinaria degli azionisti di Fondiaria-Sai S.p.A. Tale modifica, riguardante la riduzione del capitale sociale da euro 177.874.412 ad euro 168.384.200 mediante annullamento di tutte le n. 9.490.212 azioni proprie, è stata eseguita il 29 marzo 2007.

* * * * *

Cambio della denominazione sociale di Swiss Life (Italia) S.p.A., con sede in Milano

L'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo - ISVAP - con comunicazione all'impresa del 24 aprile 2007, ai fini di vigilanza, ha preso atto della modifica statutaria deliberata in data 12 marzo 2007 dall'assemblea straordinaria degli azionisti di Swiss Life (Italia) S.p.A.. Tale modifica riguarda il cambio della denominazione sociale in Apulia previdenza – Compagnia di assicurazione e di riassicurazione sulla vita S.p.A. (in breve Apulia previdenza S.p.A.).

* * * * *

Cambio della denominazione sociale di Swiss Life (Italia) Infortuni e Malattie S.p.A., con sede in Milano

L'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo - ISVAP - con comunicazione all'impresa del 24 aprile 2007, ai fini di vigilanza, ha preso atto della modifica statutaria deliberata in data 12 marzo 2007 dall'assemblea straordinaria degli azionisti di Swiss Life (Italia) Infortuni e Malattie S.p.A.. Tale modifica riguarda il cambio della denominazione sociale in Apulia assicurazioni – Compagnia di assicurazione e di riassicurazione rischi diversi S.p.A. (in breve Apulia assicurazioni S.p.A.).

* * * * *

Aumento del capitale sociale di Montepaschi Vita S.p.A., con sede in Roma

L'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo - ISVAP - con comunicazione all'impresa del 3 maggio 2007, ai fini di vigilanza, ha preso atto della modifica statutaria deliberata in data 28 marzo 2007 dall'assemblea straordinaria degli azionisti della Montepaschi Vita S.p.A.. Tale modifica riguarda l'aumento del capitale sociale da € 355.000.000 a € 499.000.000.

8.2 COMUNICATO STAMPA DEL 20 APRILE 2007

L'ISVAP informa che la società, con sede legale in Londra, Fountain House 125-135, Fenchurch St., EC3M 5DJ, denominata Cna Reinsurance Company Ltd non rientra tra le compagnie autorizzate o, comunque, abilitate all'esercizio dell'attività assicurativa sul territorio italiano. La comunicazione è resa necessaria dal fatto che l'Autorità ha ricevuto segnalazioni aventi ad oggetto l'emissione sul territorio italiano di polizze a garanzia di rischi attinenti al ramo Cauzione da parte di detta compagnia tramite la società De Chirico & Company, con sede legale in Terlizzi (Bari), Via dei Liliium 1/a.

L'Autorità richiama pertanto l'attenzione degli utenti e degli intermediari sulla circostanza che l'eventuale stipulazione di polizze recanti l'intestazione di cui sopra comporta per i contraenti l'insussistenza della copertura assicurativa e per gli intermediari lo svolgimento di un'attività non consentita dalle vigenti disposizioni normative.

L'ISVAP raccomanda di verificare, prima della sottoscrizione dei contratti, che gli stessi siano emessi da imprese regolarmente autorizzate allo svolgimento dell'attività assicurativa. Chiarimenti ed informazioni in merito potranno o essere chiesti presso la sede di questa Autorità (Via del Quirinale, 21 – 00187 Roma – telefono: 06. 42.133.1 – telefax: 06. 42.133.206) o acquisiti direttamente attraverso la consultazione del sito Internet www.isvap.it.

Si pregano gli Organi di informazione di dare il massimo risalto al presente comunicato nell'interesse degli utenti.

8.3 TASSO DI INTERESSE GARANTIBILE NEI CONTRATTI RELATIVI AI RAMI VITA
Determinazione dei tassi massimi di interesse da applicare ai contratti di assicurazione sulla vita e di capitalizzazione espressi in euro

(valori percentuali)

Mese di rilevazione	Rendimento Lordo del titolo di Stato guida BTP a 10 anni (1)	TMO (2)	60%TMO	Tasso massimo applicabile (3)	75%TMO	Tasso massimo applicabile (4)
2005 gen.	3,711	3,711	2,227	2,50	2,783	3,25
feb.	3,678	3,678	2,207	2,50	2,759	3,25
mar.	3,837	3,837	2,302	2,50	2,878	3,25
apr.	3,653	3,653	2,192	2,50	2,740	3,25
mag.	3,553	3,553	2,132	2,50	2,665	3,25
giu.	3,405	3,405	2,043	2,50	2,554	2,75
lug.	3,438	3,438	2,063	2,50	2,579	2,75
ago.	3,449	3,449	2,069	2,00	2,587	2,75
set.	3,287	3,287	1,972	2,00	2,465	2,75
ott.	3,444	3,444	2,066	2,00	2,583	2,75
nov.	3,655	3,575	2,145	2,00	2,681	2,75
dic.	3,553	3,553	2,132	2,00	2,665	2,75
2006 gen.	3,544	3,541	2,125	2,00	2,656	2,75
feb.	3,697	3,543	2,126	2,00	2,657	2,75
mar.	3,923	3,550	2,130	2,00	2,663	2,75
apr.	4,222	3,598	2,159	2,00	2,698	2,75
mag.	4,285	3,659	2,195	2,00	2,744	2,75
giu.	4,295	3,733	2,240	2,00	2,800	2,75
lug.	4,306	3,805	2,283	2,00	2,854	2,75
ago.	4,171	3,865	2,319	2,00	2,899	2,75
set.	4,036	3,928	2,357	2,00	2,946	2,75
ott.	4,070	3,980	2,388	2,25	2,985	2,75
nov.	3,970	3,970	2,382	2,25	2,978	2,75
dic.	4,038(*)	4,038	2,423	2,25	3,029	2,75
2007 gen.	4,263	4,106	2,464	2,25	3,080	2,75
feb.	4,280	4,155	2,493	2,25	3,116	2,75
mar.	4,176	4,176	2,506	2,25	3,132	2,75

(1) Desunto dalla pubblicazione mensile della Banca d'Italia "Supplementi al Bollettino Statistico - Indicatori monetari e finanziari - Mercato finanziario - Tavola n. 7, Indicatore S167005D".

(2) Il TMO di ciascun mese è dato, ai sensi dell'art. 2 del Provvedimento ISVAP n.1036-G/98, dal minore fra il rendimento lordo del BTP a 10 anni del mese considerato e la media semplice dei rendimenti lordi del BTP a 10 anni degli ultimi dodici mesi.

(3) Tasso massimo applicabile per i contratti di assicurazione sulla vita e di capitalizzazione che contengono una garanzia di tasso di interesse (contratti di cui all'art. 1 del Provvedimento ISVAP n.1036-G/98). Le variazioni del livello di tasso massimo devono trovare applicazione entro tre mesi dalla fine del mese nel quale se ne determina il valore.

(4) Tasso massimo applicabile, limitatamente ai primi otto anni della durata contrattuale, per i contratti a premio unico di assicurazione sulla vita non di puro rischio e di capitalizzazione, semprechè l'impresa disponga di un'idonea provvista di attivi per la copertura degli impegni assunti (contratti di cui all'art. 4 del Provvedimento ISVAP n.1036-G/98). Le variazioni del livello di tasso massimo devono trovare applicazione entro tre mesi dalla fine del mese nel quale se ne determina il valore.

(*) Il dato è stato modificato dalla Banca d'Italia con la pubblicazione dei "Supplementi al Bollettino Statistico - Indicatori monetari e finanziari - Mercato finanziario - Anno XVII Numero 9 - 12 Febbraio 2007". In particolare il tasso di dicembre 2006, nella precedente pubblicazione dei Supplementi al Bollettino Statistico dell'11 gennaio 2007, era stato comunicato pari a 4,034. La modifica apportata non influenza la determinazione dei tassi massimi di interesse applicabili.

**Istituto per la vigilanza
sulle assicurazioni private
e di interesse collettivo**

BOLLETTINO
Anno II - N. 4
Aprile 2007
Registrazione presso il
Tribunale di Roma n. 278/2006 del 14 luglio 2006
Direttore Responsabile
Dr. Giovanni CUCINOTTA

ISSN 1970-6855

Redazione

Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni
private e di interesse collettivo
Via del Quirinale, 21
00187 - Roma
Tel. 06/42.133.1
Fax 06/42.133.735
Internet - <http://www.isvap.it>
E-mail: Serv.Studi@isvap.it

Stampa e diffusione

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a.
Stabilimento Salario – Roma

Condizioni di vendita anno 2007

ITALIA

Fascicolo	euro 10,00
Abbonamento annuo	euro 80,00

ESTERO

Fascicolo	euro 15,00
Abbonamento annuo	euro 100,00

(Prezzi doppi, tripli, ecc. per quei fascicoli che, stampati in un unico volume, sostituiscono altrettanti numeri della prevista periodicità)

Conto corrente postale n. 387001

Intestato a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.

Funzione Arte/Editoria

Piazza Verdi, 10 – 00198 Roma

Contatti:

- | | |
|-----------------------|--|
| - abbonamenti | 0685082207 – 0685084124 |
| - vendita al pubblico | 0685082147 – 0685082591 |
| - fax | 0685084117 |
| - e – mail | venditeperiodici@ipzs |

I fascicoli singoli ed i numeri arretrati possono essere richiesti, anche telefonicamente, e verranno spediti in contrassegno maggiorando l'importo per spese di spedizione a mezzo posta ordinaria o tramite corriere.
